Дело №5-39-383/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2024 года                                     г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием помощника прокурора г.Евпатории – Безуглого Н.Ю.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Короткого М.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Короткого Михаила Сергеевича*(**по ч.2 ст.5.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       В период с 19 августа 2024 года по 23 августа 2024 года Короткий М.С. по адресам: Республика Крым, г.Евпатория, ул. Чапаева, д.18, 18А, 28-28Л, на информационных стендах, являющихся собственностью жильцов данных жилых домов, разместил печатные агитационные материалы, предвыборные листовки с надписью «КРЫМ Единая Россия ВРЕМЯ РЕШИТЕЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ Михаил Короткий» без разрешения собственников или владельцев указанных объектов.
         В ходе рассмотрения дела Короткий М.С. вину в совершении административного правонарушения не признал. Указал, что в августе 2024 года, более точное время не помнит, он лично, не привлекая иных лиц, разместил указанные в протоколе об административном правонарушении печатные агитационные материалы в почтовых ящиках жильцов по адресам: Республика Крым, г.Евпатория, ул. Чапаева, д.18, 18А, 28-28Л. На информационных стендах их не размещал, в связи с чем разрешения собственников или владельцев информационных стендов не получал. Кем впоследствии указанные печатные агитационные материалы были размещены на информационных стендах, ему не известно. Предположил, что эти действия были совершены самой Касихиной Е.С. в целях его дискредитации. Учитывая изложенное, просил прекратить производство по делу, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В соответствии с частью 2 статьи 5.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях размещение печатных агитационных материалов в местах, где это запрещено федеральным законом, либо размещение этих материалов в помещениях, зданиях, на сооружениях и иных объектах без разрешения собственников или владельцев указанных объектов - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
В соответствии с п.8 ст.54 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» печатные агитационные материалы могут размещаться в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах (за исключением мест, предусмотренных пунктом 7 настоящей статьи) только с согласия и на условиях собственников, владельцев указанных объектов. Размещение агитационных материалов на объекте, находящемся в государственной или муниципальной собственности либо в собственности организации, имеющей на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, регистрации инициативной группы по проведению референдума в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, осуществляется на равных условиях для всех кандидатов, избирательных объединений, для инициативной группы по проведению референдума и иных групп участников референдума. При этом за размещение агитационных материалов на объекте, находящемся в государственной или муниципальной собственности, плата не взимается.
Как разъяснено в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2024 № 17 "Об отдельных вопросах, возникающих у судов при рассмотрении дел об административных правонарушениях, посягающих на установленный порядок информационного обеспечения выборов и референдумов" объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 5.12 КоАП РФ, образует также размещение печатных агитационных материалов в помещениях, зданиях, на сооружениях и иных объектах без согласия либо с нарушением условий собственников или владельцев указанных объектов (например, несоблюдение условия о размещении агитационного материала на указанном собственником (владельцем) объекта месте либо превышение согласованного количества размещаемых агитационных материалов) (пункт 8 статьи 54 Закона об основных гарантиях избирательных прав).
Судам следует иметь в виду, что согласия собственника здания на размещение агитационных материалов не требуется в случае их размещения с согласия владельца рекламной конструкции, установленной на здании и эксплуатируемой по договору между таким владельцем и собственником (или лицом, уполномоченным собственником) здания, на котором она расположена. В этом случае к административной ответственности за нарушение требований к распространению агитационных материалов может быть привлечен владелец рекламной конструкции.
Согласия собственника или владельца объекта также не требуется в случае размещения печатных агитационных материалов в специальных местах для размещения печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного участка, участка референдума, выделенных органами местного самоуправления по предложению соответствующей избирательной комиссии (пункт 7 статьи 54 Закона об основных гарантиях избирательных прав).
Наличие указанных специальных мест не исключает возможности размещения печатных агитационных материалов в иных помещениях, зданиях или на иных объектах с согласия собственников или владельцев данных объектов и с соблюдением установленных ими условий.
Как усматривается из материалов дела, в период с 19 августа 2024 года по 23 августа 2024 года Короткий М.С., являясь кандидатом в депутаты Евпаторийского городского совета Республики Крым третьего созыва по одномандатному избирательному округу №9, по адресам: Республика Крым, г.Евпатория, ул. Чапаева, дома №№18, 18А, 28-28Л, на информационных стендах, являющихся собственностью жильцов данных жилых домов, в нарушение п.8 ст.54 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» разместил печатные агитационные материалы, предвыборные листовки с надписью «КРЫМ Единая Россия ВРЕМЯ РЕШИТЕЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ Михаил Короткий» без разрешения собственников или владельцев указанных объектов.
Совершение административного правонарушения и виновность Короткого М.С. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 №239367 от 11.09.2024, составленным уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований ст.28.2 КоАП РФ, в котором отражены обстоятельства совершения административного правонарушения;
- рапортом начальника ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории ***от 04.09.2024, о проведении проверки по изложенным в заявлении ***фактам;
- копией письменных объяснений ***от 30.08.2024, в которых она, будучи предупрежденной об административном ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за заведомо ложные показания свидетеля, указала, что 19.08.2024 в вечернее время она, являясь кандидатом в депутаты Евпаторийского городского совета Республики Крым третьего созыва по одномандатному избирательному округу №9, взяла агитационные материалы с ее изображением и названием партии «Справедливая Россия – Патриоты за правду» и пошла расклеивать их на информационные щиты домов, площадок, по территории своего избирательного округа №9. Агитационную информацию клеила исключительно на щиты и информационные доски. 23.08.2024 в вечернее время, около 18 час. 00 мин. она увидела, что поверх наклеенной ею на стендах агитационной информации, в том числе по адресам: Республика Крым, г.Евпатория, ул. Чапаева, дома №№18, 18А, 28-28Л, - наклеены  листовки другого кандидата – Короткого М.С.;
- копией сообщения администрации города Евпатории Республики Крым от 13.08.2024 №***с указанием установленных мест размещения агитационной информации о зарегистрированных кандидатах при проведении выборов депутатов Государственного Совета Республики Крым и депутатов Евпаторийского городского совета Республики Крым, проходивших 6, 7 и 8 сентября 2024 года, а также перечня выделенных и оборудованных на территории каждого избирательного участка специальных мест для размещения печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов при проведении выборов депутатов Евпаторийского городского совета Республики Крым на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в которые не включены информационные стенды по адресам: Республика Крым, г.Евпатория, ул. Чапаева, д.18, 18А, 28-28Л;
- копией письменного объяснения заместителя директора по технической части ООО «Благоустройство и Сервис» ***от 30.08.2024, из которого следует, что ООО «Благоустройство и Сервис» занимается обслуживанием 32 домов городского округа  Евпатории, информационные доски указанных домов являются общим имуществом собственников помещений, на указанных досках ООО «Благоустройство и Сервис» размещает  различные объявления, касающиеся обслуживания жилых домов, разрешения на размещение печатных агитационных материалов на указанных информационных стендах Короткому М.С. не выдавалось;
- копией заявления кандидата в депутаты Евпаторийского городского совета Республики Крым третьего созыва по одномандатному избирательному округу №9 ***в Окружную избирательную комиссию №9 города Евпатория Республики Крым от 27.08.2024;
- фотографиями печатных агитационных материалов с надписью «КРЫМ Единая Россия ВРЕМЯ РЕШИТЕЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ Михаил Короткий», размещенных на информационных стендах жилых домов;
- копией письменного объяснения заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Евпатории Республики Крым ***от 28.08.2024, указавшего о поступлении 27.08.2024 в указанную избирательную комиссию заявления ***по факту возможного нарушения в размещении печатных агитационных материалов;
- копией представления территориальной избирательной комиссии города Евпатории Республики Крым от 28.08.2024 №01-15/601 о проведении проверки по возможным нарушениям в размещении агитационных материалов со стороны кандидата в депутаты  Евпаторийского городского совета третьего созыва по одномандатному избирательному округу №9 – Короткого М.С., указанным в заявлении ***от 27.08.2024;
- письменным согласием прокурора города Евпатории от 23.09.2024 о назначении Короткому М.С. административного наказания;
- а также показаниями опрошенного в качестве свидетеля по делу старшего инспектора ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории капитана полиции***., который пояснил, что 11.09.2024 в 11 час. 00 мин. им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Короткого М.С. по ч.2 ст.5.12 КоАП РФ. Данный протокол был составлен в отсутствие Короткого М.С., который, будучи извещенным о времени и месте его составления телефонограммой от 10.09.2024, в назначенное время не явился. Время и место совершения административного правонарушения, а также иные обстоятельства совершения административного правонарушения были им указаны в протоколе об административном правонарушении, исходя из письменного объяснения ***от 30.08.2024, а также ее заявления в избирательную комиссию от 27.08.2024 и приложенных к нему фотоизображений. Копия протокола об административном правонарушении была направлена Короткому М.С. посредством почтовой связи.
Оснований не доверять устным показаниям свидетеля Кузнецова А.С. не имеется, поскольку он предупреждался об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, ранее с Коротким М.С. знаком не был, каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии причин для оговора последнего со стороны указанного свидетеля в ходе рассмотрения дела не установлено.
Свидетель ***в суд не явилась, будучи извещенной о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом. Учитывая изложенное, а также мнение Короткого М.С. и помощника прокурора г.Евпатории ***полагавших возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие свидетеля ***с учетом ее письменных показаний, изложенных в объяснении от 30.08.2024, оснований не доверять которым не установлено.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства. Оснований для признания доказательств по данному делу недопустимыми не имеется.
Какие-либо доказательства, объективно подтверждающие предположение Короткого М.С. о том, что печатные агитационные материалы были размещены на информационных стендах иными лицами, в том числе самой ***в целях его дискредитации, в материалах дела отсутствуют и мировому судье не представлены, в связи с чем данные доводы не принимаются мировым судьей во внимание.
Из пояснений Короткого М.С. в ходе рассмотрения дела следует, что размещение вышеуказанных печатных агитационных материалов по адресам: Республика Крым, г.Евпатория, ул. Чапаева, дома №№18, 18А, 28-28Л, - осуществлялось им лично, иных лиц он к этому не привлекал. При этом  разрешения собственников или владельцев информационных стендов он не получал.
Исходя из письменных пояснений свидетеля*** от 30.08.2024,  мировой судья считает установленным, что вмененное Короткому М.С. административное правонарушение было совершено им в период с 19 августа 2024 года по 23 августа 2023 года.
Указание в протоколе об административном правонарушении времени выявления Короткого М.С. 23.08.2024 в 18 час. 00 мин., с учетом вышеизложенных пояснений свидетеля - старшего инспектора ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории ***а также указание в протоколе об административном правонарушении о нарушении Коротким М.С. положений пункта 10 статьи 68 Федерального закона №20 «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации» от 22.02.2014 не является существенным недостатком протокола, который не может быть восполнен при рассмотрении данного дела по существу, и не является основанием для признания протокола об административном правонарушении по данному делу недопустимым доказательством.
Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, составлен уполномоченным на то должностным лицом, в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, нарушений требований законодательства при его составлении не допущено. Протокол об административном правонарушении содержит подробное описание обстоятельств совершенного Коротким М.С. правонарушения и иные необходимые для разрешения данного дела сведения.
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Короткого М.С., обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, в том числе оснований для прекращения производства по делу, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, не установлено.
Выслушав Короткого М.С., опрошенного свидетеля - старшего инспектора ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории ***помощника прокурора города Евпатории ***не возражавшего против назначения Короткому М.С. административного наказания, исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Короткого М.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.5.12 КоАП РФ, а именно: размещение печатных агитационных материалов в помещениях, зданиях, на сооружениях и иных объектах без разрешения собственников или владельцев указанных объектов.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является ***ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность, ***
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Короткого М.С. не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить Короткому М.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.5.12 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.2 ст.5.12, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Короткого Михаила Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.5.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере***
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601053019000140, УИН *** назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в пятидневный срок со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		Е.А. Фролова